

BÁO CÁO

**Kết quả tổ chức các hoạt động và xây dựng tổ chức Đoàn
trong các doanh nghiệp ngoài nhà nước và đơn vị sự nghiệp ngoài công lập
06 tháng đầu năm 2019**

1. Công tác củng cố và nâng cao chất lượng tổ chức Đoàn trong các đơn vị ngoài nhà nước:

1.1. Hoạt động chăm lo, đồng hành và công tác tuyên truyền giáo dục trong thanh niên công nhân:

* Cấp Thành:

Nhân dịp Tết Kỷ Hợi năm 2019, Ban Thường vụ Thành Đoàn đã tổ chức 05 chương trình văn nghệ phục vụ thanh niên công nhân tại Quận 6, 8, 12, Bình Tân và huyện Bình Chánh; trang trí góc xuân, cổng Tết, làm mâm cỗ ngày Tết tại 06 khu lưu trú, khu nhà trọ trên địa bàn Thành phố, tổ chức thăm tặng quà 11 doanh nghiệp ngoài khu vực Nhà nước và 06 khu lưu trú thanh niên công nhân¹. Trung tâm Hồ trợ Thanh niên công nhân tổ chức chương trình “Chuyển xe thanh niên công nhân về quê đón Tết” qua đó hỗ trợ 1.564 vé xe và phần quà tổng giá trị hơn 2 tỷ đồng cho thanh niên công nhân đang làm việc tại doanh nghiệp, đơn vị sự nghiệp ngoài công lập trên địa bàn thành phố; đồng thời tổ chức 14 chương trình tư vấn “An toàn thực phẩm ngày Tết”, 12 đợt bán hàng lưu động bình ổn thị trường phục vụ thanh niên công nhân vào dịp cuối năm, 13 chương trình “Vui tết Kỷ Hợi cùng thanh niên công nhân xa quê năm 2019” tại các khu lưu trú văn hóa, khu nhà trọ².

Hưởng ứng Tháng Công nhân lần 11 năm 2019, Ban Thường vụ Thành Đoàn tổ chức “Ngày hội đồng hành cùng thanh niên công nhân” tháng 5 - năm 2019 tại Khu Công nghiệp Tân Tạo, Quận Bình Tân vào ngày 12/5/2019, qua đó đã trao tặng 01 căn nhà tình bạn³ cho thanh niên công nhân có hoàn cảnh khó khăn, trao tặng 100 phần quà cho thanh niên công nhân đang làm việc tại các doanh nghiệp trên địa bàn Quận Bình Tân, Huyện Bình Chánh, trao tặng 15 loa di động phục vụ sinh hoạt cộng đồng cho 15 khu lưu trú trên địa bàn Quận Bình Tân, Huyện Bình Chánh; tổ chức hướng dẫn kỹ thuật lái xe an toàn và thay nhớt xe máy miễn phí; hướng dẫn các thế võ tự vệ, xử lý tình huống khi gặp nguy hiểm; tổ chức sân chơi vận động “Sức mạnh tập thể thanh niên công nhân” và các gian hàng trò chơi dân gian; hoạt động tư vấn và chăm sóc sức khỏe cho

¹ Thành Đoàn vận động trao tặng 625 phần quà với tổng giá trị 500 triệu đồng cho thanh niên công nhân có hoàn cảnh khó khăn.

² Trung tâm Hồ trợ Thanh niên công nhân vận động trao tặng 1.322 phần quà với tổng giá trị 591 triệu đồng cho thanh niên công nhân có hoàn cảnh khó khăn.

³Căn nhà tình bạn được trao tặng cho bạn Phan Thị Hồng Vui là thanh niên công nhân đang làm việc tại Công ty Pouyuen.

thanh niên công nhân; hoạt động bán hàng bình ổn thị trường, các chương trình khuyến mãi, giảm giá sản phẩm phục vụ nhu cầu mua sắm của thanh niên công nhân; hoạt động tư vấn dinh dưỡng, kiểm tra thông số máu, tuyên truyền các bệnh lây nhiễm qua đường máu; hoạt động tư vấn, hướng dẫn thanh niên công nhân sử dụng điện an toàn, tiết kiệm và hiệu quả đã thu hút gần 2.000 lượt thanh niên công nhân tham gia. Trung tâm Hồ trợ Thanh niên công nhân Thành phố tổ chức trao tặng 05 “Căn phòng mơ ước”, 01 “Căn nhà tình bạn”⁴ cho thanh niên công nhân có hoàn cảnh khó khăn⁵; tổ chức 01 chương trình truyền thông dinh dưỡng “Tăng cường dinh dưỡng hợp lý và vận động thể chất trong việc phòng, chống các bệnh mãn tính” dành cho thanh niên công nhân năm 2019⁶; tổ chức 36 đợt bán hàng lưu động bình ổn thị trường dành cho thanh niên công nhân và người dân, 02 Phiên chợ Thanh niên công nhân⁷ và 01 chương trình “Tự hào thương hiệu Việt”⁸; tổ chức 07 lớp đào tạo, tập huấn kỹ năng quản lý chi tiêu, giao tiếp ứng xử, quản lý thời gian, phòng cháy chữa cháy, phòng tránh xâm hại trẻ em⁹; tổ chức 04 chương trình tư vấn sức khỏe, xét nghiệm máu, tuyên truyền phòng chống HIV/AIDS, tư vấn xương khớp, các bệnh về da cho thanh niên công nhân tại các khu lưu trú văn hóa¹⁰. Trung tâm Dịch vụ thanh niên Thành phố tổ chức 08 lớp Anh văn, Nhật ngữ giao tiếp miễn phí cho 200 thanh niên công nhân tham gia học tại Văn phòng Trung tâm Hồ trợ Thanh niên Công nhân Thành phố tại Quận 7, Quận Thủ Đức và Huyện Bình Chánh. Trung tâm Hồ trợ học sinh, sinh viên Thành phố phối hợp Trung tâm Hồ trợ Thanh niên công nhân Thành phố triển khai đội hình “Gia sư áo xanh” dạy học, bồi dưỡng kiến thức cho thiếu nhi ở các khu nhà trọ, khu lưu trú trên địa bàn Thành phố¹¹.

Bên cạnh đó, nhiều hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao được Ban Thường vụ Thành Đoàn tổ chức để phục vụ nhu cầu của thanh niên công nhân: Giải bóng đá Thanh niên Công nhân lần 9 năm 2019 được tổ chức từ ngày 26/5 đến ngày 28/6/2019 đã thu hút 32 đội và 2.000 lượt thanh niên công nhân tham gia cờ vua; Chương trình văn nghệ “Hát về thời hoa đỏ” được tổ chức lồng

⁴ Trao tặng cho bạn Trương Hồ Trinh Thắm là thanh niên công nhân đang làm việc tại Công ty TNHH may thêu Thuận, Quận 6

⁵ Được trao tặng cho thanh niên công nhân có hoàn cảnh khó khăn vào ngày 17/5/2019 tại Khu lưu trú văn hóa số 14, Quận Bình Tân, Khu lưu trú văn hóa số 26, Quận 12, Khu lưu trú văn hóa số 24, Quận Tân Phú, Khu lưu trú văn hóa số 30, Huyện Bình Chánh.

⁶ Chương trình được tổ chức vào ngày 12/5/2019 tại Khu công nghiệp Tân Thới Hiệp, Quận 12 đã thu hút 700 lượt thanh niên công nhân tham gia.

⁷ 36 đợt bán hàng lưu động bình ổn thị trường được tổ chức tại Quận 6, Quận 7, Quận 12, Quận Phú Nhuận, Quận Thủ Đức, Quận Gò Vấp, Quận Bình Tân, Huyện Nhà Bè, Bình Chánh và Hóc Môn và 03 Phiên chợ Thanh niên công nhân được tổ chức tại Khu công nghiệp Tân Thới Hiệp, Quận 12, Quận Tân Bình và Quận 6 đã thu hút hơn 5.800 lượt thanh niên công nhân đến tham quan, mua sắm.

⁸ Chương trình “Tự hào thương hiệu Việt” được tổ chức tại Công ty Cổ phần Kỹ nghệ thực phẩm Việt Nam (VIFON) với các nội dung như bán hàng giảm giá, sân chơi chọn giá đúng, thi nấu ăn.

⁹ Các lớp được tổ chức tại Văn phòng Trung tâm Hồ trợ Thanh niên Công nhân Thành phố Quận 7, Thủ Đức, Nhà Văn hóa Phường Linh Trung, Quận Thủ Đức, Công ty cổ phần Thương mại - Sản xuất May Sài Gòn, Quận Gò Vấp, UBND Phường Linh Trung, Quận Thủ Đức, Khu lưu trú số 35 Huyện Bình Chánh, Khu lưu trú văn hóa số 26 Quận 12 đã thu hút gần 3.000 lượt thanh niên công nhân và con em thanh niên công nhân tham gia.

¹⁰ Các chương trình được tổ chức tại Khu công nghiệp Tân Thới Hiệp, Quận 12, Khu công nghiệp Tân Tạo, Quận Bình Tân, Trung tâm Thể dục Thể thao Rạch Miễu, Quận Phú Nhuận đã thu hút 650 lượt thanh niên công nhân tham gia.

¹¹ Đội hình “Gia sư áo xanh” đã triển khai dạy hè cho các em thiếu nhi từ ngày 01/6/2019 tại 12 điểm Khu lưu trú văn hóa trên địa bàn Thành phố với gần 60 em thiếu nhi tham gia.

ghép với Ngày hội đồng hành cùng thanh niên công nhân tháng 05 năm 2019, các văn nghệ sĩ biểu diễn các ca khúc ca ngợi quê hương, đất nước, cỗ vũ tinh thần yêu lao động thu hút hơn 1.000 lượt thanh niên công nhân tham dự. Trung tâm Hỗ trợ Thanh niên công nhân tổ chức 20 chương trình “Sân chơi giờ tan ca” với các hoạt động như giao lưu văn nghệ, xem phim, các trò chơi dân gian. Hàng phim trẻ tổ chức 06 chương trình chiếu phim lưu động phục vụ cho hơn 1.350 con em thanh niên công nhân.

Ban Thường vụ Thành Đoàn tổ chức Hội nghị lấy ý kiến đóng góp của thanh niên công nhân về Dự thảo Bộ luật Lao động sửa đổi, bổ sung năm 2019 thu hút hơn 200 ý kiến đóng góp của thanh niên công nhân. Trung tâm Hỗ trợ thanh niên công nhân Thành phố tổ chức 04 chương trình tư vấn, truyền thông về pháp luật cho thanh niên công nhân tại các khu lưu trú văn hóa số 18 và Khu công nghiệp Hiệp Phước (huyện Nhà Bè), khu lưu trú văn hóa số 35 (quận Tân Phú) và Khu công nghiệp Tân Tạo (quận Bình Tân); tổ chức 06 phiên tòa giả định về các nội dung pháp luật (Bộ luật Lao động, Luật Giao thông đường bộ, Luật Hôn nhân và gia đình) dành cho thanh niên công nhân tại quận Thủ Đức, quận Bình Tân, huyện Bình Chánh.

*** Cơ sở Đoàn:**

Các cơ sở Đoàn đã chủ động triển khai hoạt động chăm lo Tết cho thanh niên công nhân: tham mưu lãnh đạo đơn vị tổ chức trao tặng 2.887 vé xe và phần quà cho công nhân về quê đón Tết với tổng kinh phí thực hiện là hơn 2,5 tỷ đồng; tổ chức 104 chương trình họp mặt, thăm hỏi động viên và trao tặng 10.044 phần quà cho thanh niên công nhân với tổng kinh phí 2,1 tỷ đồng; tổ chức 87 chương trình văn hóa, văn nghệ phục vụ cho 11.825 công nhân tại các công trình xa, các khu chế xuất, khu công nghiệp và các doanh nghiệp trên địa bàn thành phố. Bên cạnh đó, các cơ sở Đoàn đã thực hiện nhiều giải pháp nhằm giáo dục trong thanh niên công nhân, đặc biệt là nội dung giáo dục truyền thống, lịch sử và giáo dục chính trị tư tưởng, đạo đức lối sống, kiến thức pháp luật cho thanh niên công nhân¹².

2. Tiếp tục nâng cao hiệu quả tập hợp thanh niên công nhân:

2.1. Tăng cường thành lập mới tổ chức Đoàn trong các đơn vị ngoài nhà nước:

Trên cơ sở Kế hoạch đã ban hành, định kỳ hàng quý, Ban Thường vụ Thành Đoàn thực hiện rà soát tình hình thành lập mới và tổ chức hoạt động tại các đơn vị ngoài khu vực nhà nước, từ đó có chỉ đạo, định hướng các nội dung cụ thể trong quá trình thực hiện. Các cơ sở Đoàn tiếp tục tăng cường công tác phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể tại đơn vị để rà soát xây dựng phương án tiếp cận thành lập thể chế Đoàn. Tính đến ngày 10/6/2019, với nhiều giải pháp cụ thể, các cơ sở Đoàn đã tập trung vận động thành lập mới 71 tổ chức Đoàn

¹² Chuỗi hoạt động kỷ niệm 50 năm thực hiện di chúc chủ tịch Hồ Chí Minh (1969 - 2019) của các đơn vị: Đoàn Công ty Đầu tư tài chính nhà nước, Đoàn Tổng Công ty Thương mại Sài Gòn - TNHH MTV, Đoàn TCT Nông nghiệp Sài Gòn, Đoàn khối cơ sở Bộ Xây dựng, Đoàn TCT Cơ khí giao thông Sài Gòn - TNHH MTV...

(trong đó có 08 tổ chức Đoàn tại doanh nghiệp có từ 500 lao động trở lên); phát triển mới 556 đoàn viên. Qua đó, nâng tổng số tổ chức Đoàn trong các đơn vị ngoài nhà nước lên 3.379 với 74.289 đoàn viên (trong đó, đã có 274/352 tổ chức Đoàn tại doanh nghiệp ngoài khu vực nhà nước có từ 500 lao động trở lên, đạt tỉ lệ 78,28% và 208 đồng chí cán bộ Đoàn tại các doanh nghiệp ngoài khu vực nhà nước có từ 500 lao động trở lên là đảng viên).

2.2. Triển khai đa dạng các hình thức tập hợp thanh niên công nhân ngoài nơi làm việc: Ban Thường vụ Thành Đoàn chỉ đạo Trung tâm Hồ trợ Thanh niên công nhân Thành phố tiếp tục thành lập và duy trì các câu lạc bộ, đội nhóm theo sở thích, ngành nghề, chuyên môn tại các khu lưu trú văn hóa¹³; xây dựng lực lượng nòng cốt tại các khu lưu trú, khu nhà trọ; tăng cường công tác tuyên truyền về tổ chức Đoàn đến chủ doanh nghiệp. Các cơ sở Đoàn thường xuyên tổ chức các hoạt động tại các khu nhà trọ nhằm hỗ trợ và tập hợp thanh niên công nhân¹⁴.

3. Củng cố và nâng cao chất lượng hoạt động Đoàn trong các đơn vị ngoài nhà nước:

3.1. Nâng cao chất lượng hoạt động tổ chức Đoàn, triển khai hoạt động Đoàn phù hợp, hài hòa với hoạt động sản xuất kinh doanh của đơn vị, tranh thủ sự ủng hộ của lãnh đạo cho hoạt động Đoàn, tích cực xây dựng quan hệ lao động hài hòa, ổn định và tiến bộ trong các đơn vị ngoài nhà nước:

Trong 6 tháng đầu năm 2019, việc triển khai hỗ trợ các cơ sở Đoàn ngoài nhà nước theo Kết luận số 273-KL/TU ngày 26/2/2015 của Ban Thường vụ Thành ủy tiếp tục được tập trung thực hiện, qua đó đã tạo thêm điều kiện cho việc tổ chức hoạt động tại cơ sở. Các đơn vị đã tăng cường tổ chức các hoạt động tại các đơn vị ngoài nhà nước từ đó tạo sự gắn kết với lãnh đạo đơn vị, nâng cao uy tín của tổ chức Đoàn.

Ban Thường vụ Thành Đoàn tổ chức cuộc thi “Người ươm mầm” lần 1 năm 2019 với sự tham gia thi của 120 thí sinh là thầy, cô giáo các trường mầm non khối ngoài công lập trên địa bàn Thành phố, qua đó góp phần tạo sân chơi bổ ích và tăng cường sự kết nối, chia sẻ kinh nghiệm công tác lẫn nhau; Quận Đoàn 11 với hội thi ý tưởng sáng kiến, cải tiến kỹ thuật trong lao động sản xuất với chủ đề “Tuổi trẻ Quận 11 sáng tạo”; Đoàn Khối Doanh nghiệp Huyện Đoàn Hóc Môn phát động phong trào “Thanh niên sản xuất giỏi” tại cơ sở Đoàn trực thuộc; Đoàn Khối Doanh nghiệp Thương mại Trung ương tại Thành phố phát động phong trào “Sáng kiến mới - Ý tưởng mới” và phong trào “4 nhất” trong đoàn viên, thanh niên góp phần nâng cao chất lượng, hiệu quả trong công việc;

¹³ Tính đến tháng 10/6/2019, Trung tâm Hồ trợ Thanh niên công nhân Thành phố đã thành lập và duy trì hoạt động 17 câu lạc bộ, đội, nhóm để triển khai các hoạt động trong thanh niên công nhân cũng như tạo điều kiện cho công nhân sinh hoạt theo sở thích, nổi bật như: Câu lạc bộ chủ các khu lưu trú, Câu lạc bộ chuyên gia, Đội hình tư vấn pháp luật Rừng Đức, Câu lạc bộ Võ thuật, Đội hình tình nguyện xung kích Ngọn lửa hồng.

¹⁴ Tiêu biểu có Quận Đoàn Bình Tân tiếp tục hỗ trợ hoạt động của Chi đoàn khu nhà trọ số 46 đường Bờ Sông đồng thời triển khai thủ tục thành lập Chi đoàn khu nhà trọ số 38 đường Tịnh Lộ 10 có 05 đoàn viên và 50 thanh niên công nhân; Quận Đoàn 12 tổ chức phiên chợ Thanh niên công nhân tại công ty TNHH TM Việt Vương, khu công nghiệp Tân Thới Hiệp, duy trì các sân chơi cuối tuần tại các khu lưu trú văn hóa.

Đoàn Công ty TNHH MTV Dược Sài Gòn tiếp tục duy trì giải pháp “Hộp thư sáng kiến” đặt tại các cơ sở Đoàn với mục tiêu “Mỗi đoàn viên mỗi tuần một sáng kiến”.

3.2. Đầu tư công tác đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ, tạo nguồn cán bộ Đoàn tại các đơn vị ngoài nhà nước:

Nhằm trang bị kiến thức, nghiệp vụ về công tác tiếp cận, xây dựng lực lượng trong các doanh nghiệp ngoài khu vực nhà nước và đơn vị sự nghiệp ngoài công lập, Ban Thường vụ Thành Đoàn tổ chức lớp huấn luyện cán bộ Quận - Huyện Đoàn phụ trách công tác Đoàn ngoài nhà nước năm 2019¹⁵ tại Trường Đoàn Lý Tự Trọng vào ngày 23/5/2019 với sự tham gia của 87 cán bộ Đoàn.

Ban Thường vụ Thành Đoàn tổ chức Liên hoan “Thủ lĩnh thanh niên công nhân Thành phố Hồ Chí Minh tiêu biểu” lần 5 năm 2019¹⁶ với sự tham gia của gần 200 đồng chí Bí thư, Phó Bí thư Chi đoàn bộ phận, Chi đoàn cơ sở, Đoàn cơ sở trong các loại hình doanh nghiệp trên địa bàn Thành phố, trong đó đã tuyên dương 50 gương “Thủ lĩnh thanh niên công nhân Thành phố Hồ Chí Minh” điển hình tiêu biểu có nhiều sáng kiến trong chuyên môn, hoạt động đoàn tại đơn vị; giới thiệu cho Ban Bí thư trung ương Đoàn tuyên dương 08 gương “Người thợ trẻ giỏi toàn quốc” năm 2019.

TL. BAN THƯỜNG VỤ THÀNH ĐOÀN CHÁNH VĂN PHÒNG

Nơi nhận:

- TW Đoàn: VP, Ban TNTH, Ban TNCN&ĐT, Phòng công tác phía Nam;
- Thành ủy: BDV, BTG, VP;
- Liên đoàn Lao động TP;
- Thành Đoàn: TT, các Ban - VP;
- Các đơn vị sự nghiệp: TT HTTNCN TP, TT DVVL TN TP, TT PTKHCN Trẻ, TT HTHSSV TP, Nhà Văn hóa Thanh niên TP, Hãng phim Trẻ;
- Các cơ sở Đoàn khu vực Quận-Huyện và Công nhân Lao động có cơ sở Đoàn ngoài nhà nước;
- Lưu (VT-LT).



Trần Thu Hà

¹⁵ Gồm các chuyên đề: Phương thức xử lý điểm nóng tại khu vực có đồng thanh niên công nhân; Lao động của cán bộ Đoàn phụ trách công tác Đoàn khu vực ngoài nhà nước (Phương thức tiếp cận doanh nghiệp để thành lập tổ chức Đoàn và giải pháp duy trì hoạt động của Chi đoàn ngoài nhà nước); Giới thiệu các hoạt động của một số đơn vị sự nghiệp trực thuộc Thành Đoàn và các nhu cầu phối hợp với các đơn vị nhằm chăm lo, đồng hành cùng thanh niên công nhân; Chia sẻ kinh nghiệm phương thức vận động thành lập chi đoàn ngoài nhà nước của một số đơn vị (Quận Đoàn Bình Tân; Đoàn Khu Chế xuất - Khu Công nghiệp Thành phố...) và một số việc cần tập trung đối với công tác ngoài nhà nước năm 2019 và giải pháp thành lập và duy trì các hoạt động chi đoàn ngoài nhà nước trong thời gian tới.

¹⁶ Liên hoan được tổ chức từ 08/6 đến ngày 09/6/2019 với nhiều hoạt động thiết thực nhằm tạo môi trường giao lưu, gắn kết giữa cán bộ Đoàn và đoàn viên, thanh niên công nhân, cụ thể như chương trình dâng hoa, dâng hương Anh hùng Lực lượng vũ trang Nhân dân, liệt sĩ Nguyễn Văn Trỗi, Hành trình “Thủ lĩnh thanh niên công nhân Thành phố nhớ lời Di chúc, theo chân Bác”, học tập chuyên đề “Các giải pháp tập hợp đoàn viên, thanh niên trong doanh nghiệp”, chương trình gắn kết “Thủ lĩnh thanh niên công nhân Thành phố Hồ Chí Minh” năm 2019 và Chương trình “Hãy làm sạch biển” hưởng ứng Ngày môi trường thế giới và Ngày Chủ nhật xanh lần thứ 131.